

متکی: 5+1 بازی‌های فرصت طلبانه را کنار بگذارند

وزیر امور خارجه کشورمان تصریح کرد: 5+1 باید بازی‌های فرصت طلبانه و نگاه ابزاری را کنار گذاشته و حق قانونی جمهوری اسلامی را به رسمیت بشناسند.



وزیر امور خارجه کشورمان تصریح کرد: 5+1 باید بازی‌های فرصت طلبانه و نگاه ابزاری را کنار گذاشته و حق قانونی جمهوری اسلامی را به رسمیت بشناسند.

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری فارس به نیویورک، منوچهر متکی وزیر امور خارجه کشورمان امروز سه شنبه در حاشیه شصت و پنجمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک در جمع خبرنگاران به تشریح دیدار شب گذشته اش (دوشنبه) با بان کی مون دبیرکل سازمان ملل متحد پرداخت.

وی با اشاره به ملاقات بان کی مون با محمود احمدی نژاد رئیس جمهور کشورمان در نیویورک، گفت: در این ملاقات مسائل و موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت که با توجه به مدت ملاقات، فرصتی برای ورود به جزئیات و احیانا رسیدن به برخی از نقاط مشترک در چگونگی پردازش این تحولات و مشکلات وجود نداشت و در همان جا قرار شد ما در ملاقات دیگری با آقای بان کی مون، آن حوزه‌ها را مورد بحث و بررسی قرار دهیم.

متکی ادامه داد: در دعوتی که آقای خزاعی سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی در سازمان ملل از آقای بان کی مون به عمل آورد، ایشان شب گذشته (دوشنبه) به همراه معاونش در محل اقامتگاه سفیر حضور یافت و ملاقاتی نسبتاً طولانی داشتیم.

وزیر خارجه افزود: دغدغه‌ها و نگرانی‌های سازمان ملل نسبت به عدم حل مشکلات موجود در مناطق مختلف، مشهود بود. وی با بیان اینکه ناکارآمدی سیاست‌هایی که برای حل این مشکلات از جمله در افغانستان و مناطق دیگر اتخاذ شده به اثبات رسیده، اظهار داشت: ما از سوی هر مجموعه‌ای می‌شنویم که به دنبال راهکار جدی برای حل این مسائل هستند.

متکی با ذکر این نکته که در دیدار شب گذشته اش با بان کی مون بر ضرورت شکل‌گیری هر چه سریع‌تر دولت عراق با مشارکت همه گروه‌ها و ائتلاف‌های موجود در این کشور تأکید شد، خاطر نشان کرد: زیرا این مشارکت جمعی در دولت جدید عراق موجب می‌شود نوعی یکدستی و هم‌افزایی برای مقابله جدی با برخی از ناامنی‌هایی که در عراق وجود دارد، ایجاد شود.

*تأکید بر رویکرد منطقه‌ای برای حل مشکلات افغانستان

وزیر خارجه به موضوع افغانستان اشاره کرد و گفت: در این دیدار درباره افغانستان به طور مفصل گفت و گو کردیم. وی با ذکر این نکته که شکست رویکردهای متخذه در دوران بوش قبلاً به اثبات رسیده و نزدیک به دو سال اخیر در دوران اوباما نیز شاهد هیچ تحول مثبتی در افغانستان نیستیم، افزود: آنچه که به عنوان تحول مثبت باید نام برد بخشی است که مردم و دولت افغانستان به نوعی در آن نقش اساسی و کلیدی داشتند، از جمله انتخاباتی که در این کشور برگزار شد.

متکی اضافه کرد: با آقای بان کی مون به این نکته کلیدی رسیدیم که حتماً باید رویکرد منطقه‌ای و پرداختن به مسئله افغانستان اساس تصمیم‌گیری قرار گیرد و در این چارچوب گام‌هایی را که در طول سه سال گذشته برداشتیم از جمله اقدامات دوجانبه، سه‌جانبه و منطقه‌ای و در قالب همسایگان، تشریح شد و دبیرکل سازمان ملل نیز از اینکه کشورهای همسایه افغانستان بتوانند نقش آفرینی جدیدی را در مورد افغانستان داشته باشند، استقبال کرد.

به گفته وزیر خارجه این چیزی بود که دو سال روی میز دیپلماسی قرار داشت اما ما بازخوردهای مثبت و مناسب را آنگونه که باید، دریافت نمی‌کردیم.

وی با اشاره به کنفرانس کابل که اخیراً در افغانستان برگزار شد، اظهار داشت: در این کنفرانس نقش و فعالیت‌های همسایگان افغانستان در بیانیه پایانی این کنفرانس مطرح و مورد توجه قرار گرفت. امیدواریم با حمایت دیگر عناصر و طرف‌ها بتوانیم این حرکت منطقه‌ای را در رسیدگی به مسائل افغانستان سامان جدیدی بدهیم.

* 1+5 بازی‌های فرصت طلبانه را کنار بگذارند

متکی فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان را از دیگر مواردی برشمرد که با بان کی مون در خصوص آن گفت و گو کرده و افزود: ما در این زمینه یک روند چهارالی پنج‌ماهه‌ای را پشت سر گذاشتیم. در این مدت درخواستی از سوی آمریکایی‌ها از طریق برزیل و ترکیه مطرح که با پاسخ مثبت ایران مواجه شد و بیانیه تهران امضا شد. اما در زمانی که انتظار می‌رفت گام بعدی از سوی آنها به صورت مثبت برداشته شود، آنها به سمت قطعنامه حرکت کردند.

وی ادامه داد: تا حدودی چرایی این اقدام روشن بود. از یک طرف علیرغم شعارهایی که سر می‌دادند، عدم جدیت آنها در ورود به یک مذاکرات سازنده را نشان می‌داد و از سوی دیگر برای ما قابل درک بود که آمریکا به خاطر مشکلات و مسائل داخلی می‌خواهد از هر موضوع و مسئله‌ای استفاده ابزاری کند.

متکی گفت: به آقای اوباما توصیه کرده بودند خوب است که شما برای مدتی تا انتخابات نوامبر، چهره خشنی نسبت به ایران اتخاذ کنی و لازمه این کار این بود که اوباما بگوید ما به سمت قطعنامه می‌رویم.

وی یادآور شد: در حالی که هیچ منطقی بر این اقدام آمریکا حاکم نبود و به هیچ وجه قابل توجیه نبود. آقای اوباما مامور شده بود

برخورد تندي را تا نوامبر اتخاذ کند و این رویکرد غلطی است. علیرغم این سعی کردند خودشان را از تگ و تا نیندازند و اعلام کنند ما می خواهیم با ایران مذاکره کنیم. خانم کلینتون، روسیه، انگلیس و آلمان این موضوع را مطرح کردند. در ملاقاتی هم که با وزیر خارجه چین داشتم ایشان این موضوع را مطرح کرد.

متکی ادامه داد: در چنین فضایی ما یک امکان جدید برای آنها ایجاد کردیم. آقای احمدی نژاد زمانی که به نیویورک رسیدیم مطرح کردند به گروه 5+1 بگویند که اگر می خواهند در نیویورک مذاکره کنند، ما آماده ایم. این یک فرصت برای آنها بود. آنها خوشحال هم شدند و گفتند ما در جلسه 5+1 در این زمینه تصمیم گیری می کنیم.

وی افزود: جلسه ای برگزار کردند و برخی مطرح کردند که این اختیار را به خانم اشتون بدهند که مذاکره کند، اما برخی از وزرا گفتند که این بحث جدی سیاسی است و الان که این پیشنهاد مطرح شده خوب است ما در سطح وزرا در نیویورک درباره آن بحث کنیم. در نهایت آن نگاه غالب شد که آن را در دنده بوروکراسی بیندازند.

به باور وزیر خارجه کشورمان این اقدامات نشان می دهد که آنها در حرف هایشان جدی نیستند.

وی اضافه کرد: این فرصتی اساسی برای آنها بود که از دست دادند چرا که همه در نیویورک جمع بودند و می توانستند از این فرصت استفاده کنند. این نشان می دهد به آنچه که می گویند، در عمل پایبند نیستند.

متکی تصریح کرد: این کشورها باید حق قانونی جمهوری اسلامی را در بحث هسته ای پذیرا باشند و به یک اراده سیاسی برای رسیدن به یک فرمول جامع الاطراف برسند.

وزیر خارجه گفت: آنها باید این بازی های فرصت طلبانه و نگاه ابزاری را کنار بگذارند، چرا که افکار عمومی جهان این موارد را درک می کنند.